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中国证券监督管理委员会 

浙江中欣氟材股份有限公司（以下简称“中欣氟材”）拟向高宝矿业有限公

司（以下简称“香港高宝”）发行股份及支付现金购买其合计持有的福建高宝矿

业有限公司（以下简称“高宝矿业”）70%股权，拟向福建雅鑫电子材料有限公

司（以下简称“雅鑫电子”）发行股份及支付现金购买其合计持有的高宝矿业

30%股权。根据万邦评估出具的《资产评估报告》（万邦评报【2019】26 号），

以 2018 年 9 月 30 日为评估基准日，拟购买资产的评估价值为 80,063.00 万元，

经交易双方协商确定，本次交易价格为 80,000.00 万元，交易完成后，中欣氟材

持有高宝矿业 100%股权。公司拟向包括公司控股股东浙江白云伟业控股集团有

限公司（以下简称“白云集团”）在内的不超过 10 名特定投资者发行股份募集

配套资金不超过 40,000.00 万元，募集配套资金总额不超过拟购买资产交易价格

的 100%。同时非公开发行股份数量将不超过 22,400,000 股，即非公开发行股份

数量不超过本次发行前总股本的 20%，本次配套募集资金用于支付本次收购标

的资产的现金对价（含交易订金）。 

申万宏源证券承销保荐有限责任公司接受中欣氟材委托，担任本次交易的

独立财务顾问。本独立财务顾问按照贵会于 2019 年 5 月 27 日出具的 190599 号

《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》（以下简称“《反馈意见

通知书》”）的要求，会同交易各方及各中介机构对《反馈意见通知书》中所列

问题进行了核查并逐项落实，并出具了本核查意见，请予审核。如无特殊说

明，本回复采用的释义与重组报告书一致。本回复所引用的财务数据和财务指

标，如无特殊说明，指合并报表口径的财务数据和根据该类财务数据计算的财

务指标。 

本回复中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，这些差

异是由于四舍五入造成的。 
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问题 1：请你公司补充披露本次交易是否需履行外资准入(包括但不限于战略投

资准入、其他外资准入)相关审批及审批进展。请独立财务顾问和律师核查并发

表明确意见。 

回复： 

一、请你公司补充披露本次交易是否需履行外资准入(包括但不限于战略投

资准入、其他外资准入)相关审批及审批进展。 

目前，我国的外商投资准入，主要包括依据《外国投资者对上市公司战略投

资管理办法》、《关于外商投资企业境内投资的暂行规定》、《关于外国投资者并购

境内企业的规定》等法规规定进行的准入审批，本次交易除了涉及外国投资者对

上市公司战略投资的批准程序外，不涉及到其他外资准入审批，具体情况如下： 

1、《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》规定的准入审批 

根据《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》的规定以及相关监管部门

的咨询意见，本次交易需要履行外国投资者对上市公司战略投资的批准程序。目

前上市公司正在按照《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》的规定准备材

料并申请履行商务部的批准程序。 

根据 2014 年 10 月 24 日工业和信息化部、证监会、发展改革委、商务部联

合发布的《上市公司并购重组行政许可并联审批工作方案》的规定：“发展改革

委实施的境外投资项目核准和备案、商务部实施的外国投资者战略投资上市公司

核准和经营者集中审查等三项审批事项，不再作为证监会上市公司并购重组行政

许可审批的前置条件，改为并联式审批。”“涉及并联审批的上市公司并购重组项

目，在取得相关部委核准前，不得实施。” 

根据上述规定，中国证监会将对上市公司的重大资产重组的行政许可申请实

行并联审批，独立作出核准决定，本次商务部的外国投资者战略投资批准程序不

构成本次中国证监会重大资产程序核准的障碍，仅影响公司本次交易的实施。 

上市公司已在重组报告书“重大风险提示”之“一、本次重大资产重组的交

易风险”详细披露本次商务部的外国投资者战略投资批准程序的情况及其对本次

交易的影响，提示投资者关注相关风险。 



 

 

2、《关于外商投资企业境内投资的暂行规定》规定的外资准入审批 

根据《关于外商投资企业境内投资的暂行规定》的第二条规定：“本规定所

称外商投资企业境内投资，是指在中国境内依法设立，采取有限责任公司形式的

中外合资经营企业、中外合作经营企业和外资企业以及外商投资股份有限公司，

以本企业的名义，在中国境内投资设立企业或购买其他企业投资者股权的行为。” 

经核查，中欣氟材目前不属于外商投资上市公司。根据本次交易方案，中欣

氟材收购高宝矿业 100%股权无需履行外商投资企业境内投资的审批手续。 

3、《关于外国投资者并购境内企业的规定》规定的外资准入审批 

根据《关于外国投资者并购境内企业的规定》第二条规定：“本规定所称外

国投资者并购境内企业，系指外国投资者购买境内非外商投资企业（以下称“境

内公司”）股东的股权或认购境内公司增资，使该境内公司变更设立为外商投资

企业；或者，外国投资者设立外商投资企业，并通过该企业协议购买境内企业资

产且运营该资产，或，外国投资者协议购买境内企业资产，并以该资产投资设立

外商投资企业运营该资产。”第十条：“并购后所设外商投资企业，根据法律、行

政法规和规章的规定，属于应由商务部审批的特定类型或行业的外商投资企业

的，省级审批机关应将申请文件转报商务部审批，商务部依法决定批准或不批

准。”第十一条：“境内公司、企业或自然人以其在境外合法设立或控制的公司名

义并购与其有关联关系的境内的公司，应报商务部审批。”  

经核查，根据国家发改委及商务部联合发布的《外商投资准入特别管理措施

（负面清单）（2018年版）》，中欣氟材目前的主营业务不属于该负面清单所列示

的采取特别管理措施的产业类别。 

根据本次交易方案，本次交易对方高宝矿业在本次交易前与上市公司不存在

关联关系，本次交易不涉及关联并购。因此，本次交易无需履行外国投资者并购

境内企业准入审批。 

综上所述，本次交易除了涉及外国投资者对上市公司战略投资外，不涉及到

其他外资准入审批。按照《上市公司并购重组行政许可并联审批工作方案》的规

定，商务部的外国投资者战略投资批准程序不构成本次中国证监会重大资产程序

核准的障碍，仅影响公司本次交易的实施。目前公司正在按照《外国投资者对上



 

 

市公司战略投资管理办法》的规定准备材料并申请履行商务部的批准程序。 

二、独立财务顾问核查意见 

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易除了涉及外国投资者对上市公司战

略投资的批准程序外，不涉及到其他外资准入审批。按照《上市公司并购重组行

政许可并联审批工作方案》的规定，商务部的外国投资者战略投资批准程序不构

成本次中国证监会重大资产程序核准的障碍，仅影响公司本次交易的实施。目前

公司正在按照《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》的规定准备材料并申

请履行商务部的批准程序。 

 

问题 2：请你公司补充披露：1)福建高宝矿业有限公司(以下简称高宝矿业或标的

资产)向其客户浙江衢州氟新化工有限公司(以下简称氟新化工)采购萤石粉原材

料的必要性及合理性。2)报告期各期标的资产向氟新化工采购萤石粉的价格及数

量，采购数量及采购金额占标的资产萤石粉采购总量及总额的比例。3)标的资产

向氟新化工采购萤石粉价格与向明溪县华莹选矿有限公司(以下简称华莹选矿)

采购价格、其他非关联方采购价格及市场价格的对比情况，并说明向氟新化工

采购价格的公允性及合理性。4)标的资产将原材料采购应付款与销售产品应收账

款抵减入账的会计处理合规性，往来账款管理的规范性，对标的资产内部控制

有效性的影响。请独立财务顾问及会计师核查并发表明确意见。 

回复： 

一、福建高宝矿业有限公司（以下简称高宝矿业或标的资产）向其客户浙

江衢州氟新化工有限公司（以下简称氟新化工）采购萤石粉原材料的必要性及

合理性 

经核查相关的合同、运输单据、结算单据等资料并访谈相关人员，标的公司

为加强与氟新化工的深度合作，在业务合法合规的前提下，在萤石粉实际供应的

质量、运输距离、供货的及时性等不变的情况下，并综合考虑采购价格、付款条

件等因素后，同意向氟新化工采购萤石粉，高宝矿业从氟新化工采购萤石粉原材

料具有必要性和合理性，具体情况如下： 



 

 

氟新化工系上市公司巨化股份的全资子公司。巨化股份实际控制人为浙江省

国资委，公司现已发展成为国内领先的氟化工、氯碱化工综合配套的氟化工制造

业基地，是全球制冷剂制造的龙头企业。巨化股份 2018 年年度报告显示，截至

2018 年年末，巨化股份总资产 152.67 亿，净资产 128.85 亿元；2018 年度营业总

收入 156.56 亿元，净利润 21.83 亿元。氟新化工作为巨化集团全资子公司，主要

业务为氢氟酸的生产和销售，为巨化股份制冷剂相关企业提供氢氟酸原材料。目

前氟新化工自产无水氢氟酸约 6-7 万吨/年，无法满足巨化股份制冷剂的生产需

求，因此需要部分外购氢氟酸，根据下游需求调整制冷剂的生产安排，外购规模

约占其总需求量的 60—70%。 

氟新化工作为巨化股份的子公司，除了为巨化股份制冷剂相关企业供应氢氟

酸外，同时充分利用自身资金、采购、销售平台及渠道等资源拓展商业贸易业务，

以扩大企业经营收入及利润，巩固和提升企业的综合地位及影响力。因此，氟新

化工会与一部分外购氢氟酸供应商进行萤石粉销售业务合作。 

氟新化工与标的公司的合作模式如下：氟新化工从华莹选矿以市场价格采购

萤石粉后，加收一定的价格差后销售给标的公司，萤石粉按照氟新化工的指令由

华莹选矿直接向标的公司交付。氟新化工考虑商贸业务的资金及人力等成本以及

一定的利润率，加价幅度在每吨 50-100 元。氟新化工与华莹选矿签订萤石粉采

购合同，与高宝矿业签订萤石粉销售合同，并根据高宝矿业与华莹选矿萤石粉交

货单与双方进行对账确认后，与高宝矿业和华莹选矿分别结算。氟新化工向华莹

选矿电汇支付萤石粉货款。高宝矿业和氟新化工将原材料采购应付款与销售产品

应收账款抵减，氟新化工按抵减后的差额支付货款。 

高宝矿业开展上述合作系综合考虑下列因素： 

氟新化工的经营范围包含“矿产品、化工原料及产品销售”，氟新化工采购

萤石粉后进行销售，不属于超出经营范围违规经营的情形。标的公司从氟新化工

采购萤石粉不存在违法违规的情形。 

上述合作模式中，华莹选矿向氟新化工销售萤石粉按市场价格交易，货物按

照氟新化工指令直接交付给高宝矿业，运输距离未增加，华莹选矿利益未受损。

对高宝矿业而言，一方面萤石粉系由华莹选矿按照指令直接向高宝矿业供货，萤



 

 

石粉质量、运输距离和供货的保障性等并未发生变化。另一方面，开展上述交易

对高宝矿业优势如下：（1）节省了一定的财务成本。标的公司与氟新化工主要使

用银行承兑汇票结算，而萤石粉生产厂家一般不接受票据付款，主要采用现金结

算，因此通过该项业务的账款抵减，相较直接从萤石粉生产厂家采购，高宝矿业

节省了一定的票据贴现成本。（2）符合高宝矿业服务大客户、优质客户的经营理

念。高宝矿业优先选择需求量大且稳定、信誉良好、综合实力强的下游客户，通

过与大客户的稳定合作，节省自身的业务费用，保障企业的稳健经营与发展。 

综上，标的公司为加强与氟新化工的深度合作，在业务合法合规的前提下，

在萤石粉实际供应的质量、运输距离、供货的及时性等不变的情况下，并综合考

虑采购价格、付款条件等因素后，向氟新化工采购萤石粉。高宝矿业从氟新化工

采购萤石粉原材料具有必要性和合理性。 

    2018 年 8 月起，因上市公司拟对标的公司进行收购，根据上市公司的规范

管理要求，标的公司提出与氟新化工终止上述萤石粉采购业务，氟新化工与标的

公司的氢氟酸业务保持持续、稳定。 

报告期内，由于氟新化工向标的公司销售的萤石粉，最终系来源于标的公司

关联方华莹选矿，并实际由华莹选矿直接向标的公司发货。根据实质重于形式的

原则，上述采购金额在交易报告书及审计报告中披露为标的公司与华莹选矿的关

联交易金额。 

二、报告期各期标的资产向氟新化工采购萤石粉的价格及数量，采购数量

及采购金额占标的资产萤石粉采购总量及总额的比例 

报告期内，标的公司存在向氟新化工采购萤石粉的情况，但其向氟新化工采

购萤石粉的数量和占比逐年下降；采购金额随着采购数量和萤石粉的市场价格而

变化，但占比逐年下降。经双方协商一致，自 2018 年 8 月起，标的公司与氟新

化工的上述采购业务已停止。具体情况如下： 

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度 

向氟新化工的采购单价（元/吨） 2,159.77 1,821.14 1,251.52 

萤石粉采购平均单价（元/吨） 2,382.72 1,768.62 1,222.17 

差异率 -9.36% 2.97% 2.40% 



 

 

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度 

向氟新化工采购数量（吨） 14,626.92 29,711.45 30,169.55 

萤石粉总采购数量（吨） 126,305.85 112,715.75 80,996.42 

数量占比 11.58% 26.36% 37.25% 

向氟新化工采购金额（元） 31,590,782.56 54,108,820.75 37,757,853.46 

萤石粉采购总金额（元） 300,951,428.75 199,351,282.90 98,991,640.06 

金额占比 10.50% 27.14% 38.14% 

三、标的资产向氟新化工采购萤石粉价格与向明溪县华莹选矿有限公司（以

下简称华莹选矿）采购价格、其他非关联方采购价格及市场价格的对比情况，

并说明向氟新化工采购价格的公允性及合理性 

经核查氟新化工与华莹选矿采购的合同、结算单等资料、查阅同行业的交易

数据，取得相关方出具的承诺，标的公司从氟新化工采购部分萤石粉的交易真实，

定价公允，采购价格与市场均价相比不存在重大差异。具体情况如下： 

报告期内，标的资产向氟新化工、华莹选矿及其他非关联方采购价格及市场

价格对比如下： 

单价：元/吨 

项目  2018 年度   2017 年度   2016 年度  

氟新化工采购单价 2,159.77 1,821.14 1,251.52 

华莹选矿采购单价 2,684.31 1,437.65 1,211.94 

其他第三方采购单价 2,381.81 1,761.40 1,204.29 

市场均价（注） 2,276.50 1,695.04 1,243.40 

注：市场均价来自百川资讯 

2016 年度，标的公司向氟新化工采购萤石粉价格与华莹选矿、其他非关联

方采购价格及市场价格不存在重大差异；2017 年度，由于标的公司向华莹选矿

的采购集中在当年 1-2 月，当年萤石粉价格持续上涨，因此华莹选矿的采购单价

较低。2018 年度，氟新化工采购单价较低，主要原因系氟新化工的采购集中在

2018 年 1-7 月，2018 年下半年萤石粉价格持续上涨，因此均价低于其他方。根

据百川资讯的数据，2018 年 1-7 月萤石粉均价为 2,093.87 元/吨，略低于标的公

司向氟新化工的采购单价，但不存在重大差异。 

上述采购单价分月列示如下： 



 

 

单价：元/吨 

月份 
氟新化工

采购单价 

华莹选矿

采购单价 

其他第三

方采购单

价 

市场均价

（注） 

氟新化

工采购

单价与

华莹选

矿价差 

氟新化工

采购单价

与其他第

三方价差 

氟新化工

采购单价

与市场均

价价差 

2016 年 1 月 1,207.46 - 1,162.22 1,179.49 - 3.89% 2.37% 

2016 年 2 月 - - 1,111.11 1,120.54 - - - 

2016 年 3 月 1,196.58 - 1,131.56 1,029.78 - 5.75% 16.20% 

2016 年 4 月 1,196.58 - 
 

1,227.92 - - -2.55% 

2016 年 5 月 1,222.95 1,324.79 1,228.57 1,314.20 -7.69% -0.46% -6.94% 

2016 年 6 月 1,294.90 1,282.05 1,310.95 1,347.87 1.00% -1.22% -3.93% 

2016 年 7 月 1,397.78 1,196.58 1,236.77 1,348.72 16.81% 13.02% 3.64% 

2016 年 8 月 1,314.79 - - 1,327.88 - - -0.99% 

2016 年 9 月 1,209.05 1,111.11 1,175.03 1,262.62 8.81% 2.89% -4.24% 

2016 年 10 月 - - 1,153.85 1,247.01 - - - 

2016 年 11 月 1,179.49 - 1,159.78 1,247.01 - 1.70% -5.41% 

2016 年 12 月 1,286.27 - 1,233.50 1,267.72 - 4.28% 1.46% 

2016 年度 1,251.52 1,211.94 1,204.29 1,243.40 3.27% 3.92% 0.65% 

2017 年 1 月 1,319.71 - 1,391.38 1,300.11 - -5.15% 1.51% 

2017 年 2 月 1,331.82 1,437.65 1,447.84 1,343.16 -7.36% -8.01% -0.84% 

2017 年 3 月 - - 1,587.83 1,441.58 - - - 

2017 年 4 月 1,633.67 - 1,671.40 1,504.99 - -2.26% 8.55% 

2017 年 5 月 1,804.99 - 1,724.62 1,719.11 - 4.66% 5.00% 

2017 年 6 月 - - 1,942.53 1,842.88 - - - 

2017 年 7 月 1,858.44 - 1,782.62 1,767.00 - 4.25% 5.18% 

2017 年 8 月 - - 1,358.78 1,684.35 - - - 

2017 年 9 月 1,429.48 - 1,377.53 1,625.34 - 3.77% -12.05% 

2017 年 10 月 - - 2,040.03 1,966.87 - - - 

2017 年 11 月 2,387.69 - 2,153.06 2,073.66 - 10.90% 15.14% 

2017 年 12 月 2,130.24 - 2,129.46 2,071.41 - 0.04% 2.84% 

2017 年度 1,821.14 1,437.65 1,761.40 1,695.04 26.67% 3.39% 7.44% 

2018 年 1 月 2,094.02 - 2,178.02 2,171.77 - -3.86% -3.58% 

2018 年 2 月 2,317.91 - 2,263.41 2,240.66 - 2.41% 3.45% 

2018 年 3 月 2,445.40 - 2,439.88 2,311.94 - 0.23% 5.77% 

2018 年 4 月 2,097.95 - 2,126.06 2,185.90 - -1.32% -4.02% 

2018 年 5 月 1,713.76 - 1,646.14 1,733.45 - 4.11% -1.14% 

2018 年 6 月 2,033.51 - 1,928.77 1,872.13 - 5.43% 8.62% 

2018 年 7 月 2,370.02 - 2,264.45 2,141.27 - 4.66% 10.68% 

2018 年 8 月 - 2,243.01 2,214.86 2,111.21 - - - 



 

 

月份 
氟新化工

采购单价 

华莹选矿

采购单价 

其他第三

方采购单

价 

市场均价

（注） 

氟新化

工采购

单价与

华莹选

矿价差 

氟新化工

采购单价

与其他第

三方价差 

氟新化工

采购单价

与市场均

价价差 

2018 年 9 月 - 2,332.99 2,274.60 2,113.92 - - - 

2018 年 10 月 - 2,661.20 2,561.42 2,377.59 - - - 

2018 年 11 月 - 3,190.86 3,171.19 2,979.31 - - - 

2018 年 12 月 - 3,140.06 3,188.37 3,078.81 - - - 

2018 年度 2,159.77 2,684.31 2,381.81 2,276.50 -19.54% -9.32% -5.13% 

注：市场均价来自百川资讯 

报告期内，标的公司向氟新化工采购萤石粉价格与华莹选矿、其他第三方及

市场价格走势一致，整体上差异较小。出现差异以及个别月份差异较大，主要原

因系：一方面萤石粉生产厂家众多，不同区域的供应价格水平有一定差异且市场

均价由当时的报价统计，实际成交价格与市场均价统计会有差异；另一方面，标

的公司与供应商会根据报价与大概的市场情况判断，协商确定采购价格与采购数

量，而报告期内萤石粉市场价格存在短时间内发生较大波动的情况，标的公司在

不同价格时点向各供应商的采购数量不同，因此单个供应商的月平均采购价格与

市场价和其他方价格之间存在差异。 

氟新化工已出具承诺函：“我公司与高宝矿业的交易合作遵循市场规律，交

易价格公允，双方不存在利益输送等有失公允的交易情况”。 

华莹选矿已出具承诺函：“明溪县华莹选矿有限公司与福建高宝矿业有限公

司及其客户浙江衢州氟新化工有限公司的萤石粉购销业务真实，定价遵循市场原

则，不存在利益输送情况。除前述三方的萤石粉交易以及高宝矿业与氟新化工氢

氟酸交易之外，本公司及本公司关联方与氟新化工及其母公司浙江巨化股份有限

公司、巨化股份控制的企业之间不存在其他业务或资金往来，本公司及本公司的

关联方不存在利用与高宝矿业的关联交易而进行利益输送的情形。” 

综上所述，报告期内，标的公司从氟新化工采购部分萤石粉的业务真实、定

价公允，采购价格与市场均价相比不存在重大差异。 

四、标的资产将原材料采购应付款与销售产品应收账款抵减入账的会计处



 

 

理合规性，往来账款管理的规范性，对标的资产内部控制有效性的影响。 

经核查，标的资产将原材料采购应付款与销售产品应收账款抵减入账的会计

处理符合会计准则的规定，往来账款管理规范，不影响标的资产内部控制有效性。

具体情况如下： 

标的公司与氟新化工的交易中，双方均按合同约定的实际销售金额向对方开

具销售发票，不存在少缴、漏缴税款的情况。原材料采购应付款与销售产品应收

账款抵减入账实质为双方之间的债务债权抵销。根据《合同法》第 100 条规定：

当事人互负债务，标的物种类、品质不相同的，经双方协商一致，也可以抵销。

企业会计准则规定，金融资产和金融负债应当在资产负债表内分别列示，不得相

互抵销。但同时满足下列条件的，应当以相互抵销后的净额在资产负债表内列示： 

1、企业具有抵销已确认金额的法定权利，且该种法定权利是当前可执行的； 

2、企业计划以净额结算，或同时变现该金融资产和清偿该金融负债。 

报告期内，根据标的公司与氟新化工签署的氢氟酸销售合同、萤石粉采购合

同约定的结算条款，双方完成对账后，标的公司与氟新化工的萤石粉采购款，优

先冲抵标的公司应收氟新化工的氢氟酸销售款，冲抵后的剩余部分，氟新化工使

用银行承兑汇票向标的公司进行结算。由于使用应收、应付款抵消后的净额结算

系交易双方通过正式合同达成的共同合意，具有合理的商业理由，未相关违反法

律法规的规定，因此标的公司将原材料采购应付款与销售产品应收账款抵减入账

的会计处理，符合企业会计准则规定。 

标的公司已建立了严格完善的应收账款管理制度，并有效执行；与氟新化工

的往来款项的每笔抵减均有真实的购销关系并均有双方达成的合同约定作为冲

抵依据，标的资产的内部控制有效。报告期内，除已全额计提坏账准备的福建省

亿宏新型材料有限公司外，其余客户履约情况较好，未发生其他逾期未回款的情

况。 

五、核查程序 

1、获取报告期内标的公司与华莹选矿、标的公司与氟新化工的采购合同、



 

 

发票、物流单据及对账资料，核实上述购销业务的真实性，同时比较交易价格、

信用期、付款方式等合同主要条款是否与其他供应商存在差异； 

2、对氟新化工、华莹选矿进行实地走访，了解相关交易的背景，调查相关

交易的真实性与合规性，同时获取交易对手出具的承诺函；同时氟新化工出具承

诺函，承诺与标的公司交易均基于合理商业安排，不存在利益输送和其他利益安

排，双方交易价格公允； 

3、向氟新化工函证，并获取经氟新化工盖章确认的与华莹选矿及标的公司

萤石粉商贸业务结算表； 

4、获取公开市场的萤石粉报价，核实相关采购价格的公允性和合理性； 

5、获取报告期内关联方华莹选矿的报表、科目余额表、序时账、银行对账

单等资料，核实华莹选矿是否存在向标的公司客户输送利益或代标的公司垫付成

本费用等情况；经核查，除氟新化工外，华莹选矿及华莹选矿实际控制人控制的

其他公司的主要客户、供应商与标的公司不存在重复情况，核对华莹选矿报告期

内银行流水，未发现华莹选矿与标的公司客户、供应商存在其他资金往来情况； 

6、获取标的公司与氟新化工的采购、销售合同，核实双方约定的结算条款，

核实采购应付款与销售产品应收账款抵减入账会计处理是否符合会计准则规定

和双方正式合同约定。 

六、独立财务顾问核查意见 

综上，经核查，本独立财务顾问认为：报告期内，标的公司向其客户氟新化

工采购萤石粉具有必要性和合理性。标的资产向氟新化工采购萤石粉的数量和金

额占比逐年下降，双方交易价格公允。标的资产将原材料采购应付款与销售产品

应收账款抵减入账的会计处理，与双方合同约定和实际业务情况相符，符合企业

会计准则的相关规定，标的公司已建立了完善的往来账款管理制度，内部控制有

效。 

 



 

 

问题 3：请你公司补充披露：1)报告期末标的资产应收账款金额占总资产及营业

收入比例较低的合理性，及是否符合行业惯例。2)标的资产报告期相关票据流转

是否具备真实的商业背景，票据使用及管理是否规范。请独立财务顾问和会计

师补充披露针对标的资产承兑汇票贴现或背书转让的具体核查情况，包括但不

限于报告期各标的资产承兑汇票贴现或背书转让的规模，相关票据流转是否具

备真实的商业背景，相关票据贴现或背书转让是否具备追索权及会计处理是否

准确，并发表明确核查意见。 

回复： 

一、报告期末标的资产应收账款金额占总资产及营业收入比例较低的合理

性，及是否符合行业惯例 

经核查，标的公司应收账款占总资产及营业收入的比例较低，经与同行业的

数据对比，标的公司上述比例占比情况符合企业经营实际情况，符合行业惯例，

具体情况如下： 

报告期各期末，标的资产应收账款金额占总资产及营业收入比例如下： 

单位：元 

项目 
2018 年度/2018 年 12

月 31 日 

2017 年度/2017 年 12

月 31 日 

2016 年度/2016 年 12

月 31 日 

应收账款 61,093,613.64 63,514,301.24 25,383,482.88 

总资产 333,092,029.94 316,657,337.12 243,570,525.20 

应收账款占总资产

的比重 
18.34% 20.06% 10.42% 

营业收入 592,860,488.10 444,344,906.38 221,060,248.19 

应收账款占营业收

入的比重 
10.30% 14.29% 11.48% 

报告期内，标的公司应收账款占总资产的比重分别为 10.42%、20.06%、

18.34%，占营业收入的比重分别为 11.48%、14.29%、10.30%，主要原因系：（1）

标的公司所处的化工行业为重资产行业，固定资产等金额相对较大；（2）标的公

司业务模式以直销为主，主要客户为处于行业前列的巨化股份、中化蓝天等国内

大型制冷剂生产厂家，标的公司给予主要客户的信用期一般在 60 天内，客户回

款情况较好，应收账款周转速度快。 



 

 

标的公司与同行业上市公司应收账款占总资产、营业收入的比重对比如下： 

1、应收账款占总资产的比重 

 

2018 年度/2018 年 12

月 31 日 

2017 年度/2017 年 12

月 31 日 

2016 年度/2016 年 12

月 31 日 

标的公司 18.34% 20.06% 10.42% 

多氟多 14.82% 14.90% 11.86% 

巨化股份 1.79% 3.73% 2.71% 

三美股份 10.81% 14.05% 13.81% 

标的公司应收账款占总资产的比重高于同行业上市公司，主要原因系要系标

的公司为民营非上市企业，经营规模相对同行业上市公司较小，融资方式及规模

受限，主要依靠银行贷款融资和历年盈余积累提高自身资产规模，资产规模增加

较慢；同行业上市公司融资手段丰富，产品结构更为丰富，多氟多和巨化股份两

家公司均在 2016 年至 2018 年间通过资本市场进行了大规模再融资，因此资产规

模相对较大。 

2、应收账款占营业收入比重 

 

2018 年度/2018 年 12

月 31 日 

2017 年度/2017 年 12

月 31 日 

2016 年度/2016 年 12

月 31 日 

标的公司 10.30% 14.29% 11.48% 

多氟多 30.89% 28.06% 21.82% 

巨化股份 1.74% 3.55% 3.18% 

三美股份 8.56% 9.80% 10.63% 

标的公司应收账款占营业收入的比重低于多氟多，主要原因系多氟多主要产

品为高性能无机氟化物、电子化学品、锂离子电池及材料、新能源汽车生产研发，

其新能源电池业务客户为下游主机厂和整车厂，应收账款周转速度较慢。标的公

司应收账款占营业收入的比重高于巨化股份，主要原因系巨化股份主要生产销售

制冷剂、含氟聚合物等，销售规模较大，且巨化股份贸易收入较大，因此其应收

账款周转速度相对较快。标的公司应收账款占营业收入的比重与三美股份接近。 

二、标的资产报告期相关票据流转是否具备真实的商业背景，票据使用及

管理是否规范。披露针对标的资产承兑汇票贴现或背书转让的具体核查情况，

包括但不限于报告期各标的资产承兑汇票贴现或背书转让的规模，相关票据流

转是否具备真实的商业背景，相关票据贴现或背书转让是否具备追索权及会计



 

 

处理是否准确 

报告期内，标的公司流转的票据均系客户支付的银行承兑汇票。经核查，标

的资产报告期相关票据贴现或背书转让情况，确认标的公司票据流转具备真实的

商业背景，票据使用及管理规范。具体情况如下： 

（一）票据背书往来的原因及合理性 

公司所处的氟化工行业，上游及下游使用银行承兑汇票的付款方式较多，公

司收到客户支付的银行承兑汇票流动性强，标的公司收到银行承兑汇票后，根据

资金使用规划、收到的承兑汇票到期时间及上游供应商对承兑汇票的接受程度，

选择背书转让、到期解付或贴现。 

（二）报告期各标的资产承兑汇票贴现或背书转让的规模 

根据标的公司报告期内全部的票据收付情况记录，2016 年度至 2018 收到的

应收票据均为银行承兑汇票，具体如下： 

单位：元 

年份 期初余额 收到票据 背书转让 到期解付 贴现 期末余额 

2016 年度 
16,799,61

5.95 

161,441,05

9.30 

96,343,482.

33 

28,941,01

7.58 

36,616,332.

00 

16,339,84

3.34 

2017 年度 
16,339,84

3.34 

357,502,46

4.96 

127,465,14

9.88 

11,736,777

.67 

198,963,56

8.64 

35,676,81

2.11 

2018 年度 
35,676,81

2.11 

588,201,62

0.78 

152,089,47

0.62 

73,791,68

3.53 

357,212,57

7.91 

40,784,70

0.83 

（三）标的公司票据背书或贴现的内部控制与会计处理方法 

标的公司对票据收支建立了严格的审核流程，具体情况如下：对于供应商付

款，先由应付账款会计按照账期统计清单，然后经财务总监和总经理审批后进行

付款，其中以票据背书形式付款的先由出纳负责准备票据并签法人章，然后交至

财务总监签公章，再支付给供应商，应付账款会计根据票据复印件和收据记录付

款。报告期内，随电子承兑汇票的普及，应收票据背书由相关人员在网上银行通

过电子承兑模块完成相关审批与操作。 

标的公司通过票据背书支付货款时，借计“应付账款/预付款项—XX 供应

商”，贷记“应收票据”，同时，票据背书均有真实的交易背景。 



 

 

标的公司银行承兑汇票向银行申请贴现完成时，具体会计处理如下，借：银

行存款，财务费用，贷：应收票据。 

（四）相关票据贴现或背书转让是否具备追索权及会计处理是否准确 

根据《中华人民共和国票据法》的规定，票据的签发、取得和转让，应当遵

循诚实信用的原则，具有真实的交易关系和债权债务关系。背书是指在票据背面

或者粘单上记载有关事项并签章的票据行为（《票据法》）。票据贴现，系指贷款

人以购买借款人未到期商业票据的方式发放的贷款（《贷款通则》）。汇票的出票

人、背书人、承兑人和保证人对持票人承担连带责任。持票人可以不按照汇票债

务人的先后顺序，对其中任何一人、数人或者全体行使追索权。 

根据企业会计准则相关规定，企业已将金融资产所有权上几乎所有的风险和

报酬转移给转入方的，应当终止确认该金融资产；保留了金融资产所有权上几乎

所有的风险和报酬的，不应当终止确认该金融资产。终止确认，是指将金融资产

或金融负债从企业的账户和资产负债表内予以转销。 

因此，票据贴现或背书，属于附追索权方式转移金融资产。对于已贴现或背

书的应收票据，能否终止确认取决于票据所有权上的风险和报酬的转移情况，企

业已将应收票据所有权上几乎所有的风险和报酬转移给银行或被背书方的，应当

终止确认该应收票据。 

标的公司贴现或背书转让的应收票据均为银行承兑汇票，承兑方均为大型股

份制商业银行，到期被拒付和追索的可能性极低。根据“实质重于形式原则”处理

“风险实质性转移与形式上追溯权的关系”，通过贴现和背书可以转移该等票据所

有权上的几乎所有风险和报酬，因而终止确认应收票据。报告期内，标的公司背

书转让、贴现的应收票据未发生到期被拒付和追索的情况，亦无因出票人无力履

约而将票据转为应收账款的票据情况。 

（五）票据交易背景真实性核查 

1、核查了报告期内全部客户的期初应收票据金额、本期收到票据金额、本

期背书金额、本期贴现金额、本期到期承兑金额与期末应收票据金额，具体如下： 

（1）2016 年应收票据客户情况 



 

 

 单位：万元 

客户 
 收到票

据金额 

收到票

据占总

额的比

例（%） 

期初应

收账款

余额 

本期销

售额 

（含

税） 

本期收款

额 

（含票据） 

期末应

收账款

余额 

南通市明鑫化工有限公司 2,153.81 13.34 -266.55 2,721.43 2,289.81 165.07 

昆山市诚鑫化工有限公司 2,042.30 12.65 552.02 1,658.12 2,042.30 167.84 

氟新化工 1,298.70 8.04 147.49 5,588.17 
5,735.66 

（注） 
- 

太仓中化环保化工有限公司 1,186.54 7.35 49.65 1,427.11 1,315.04 161.71 

金华永和氟化工有限公司 1,121.45 6.95 284.96 1,323.87 1,365.33 243.5 

浙江鹏友化工有限公司 872.69 5.41 91.99 1,156.09 1,149.01 99.07 

临海市利民化工有限公司 865.81 5.36 143.56 898.03 865.81 175.77 

福建省漳平市九鼎氟化工有限公司 853.52 5.29 70.09 788.19 853.52 4.76 

昆山市申才化工有限公司 682.57 4.23 -21.95 1,007.38 682.57 302.86 

江苏梅兰化工有限公司 457.37 2.83 0.41 717.6 457.82 260.19 

三明巨环化工贸易有限公司 424.5 2.63 -1.42 473.34 474.5 -2.58 

株洲英东实业有限公司 367.74 2.28 37.03 391.02 367.74 60.31 

浙江蓝天环保高科技股份有限公司 326.51 2.02 - 486.33 338.02 148.31 

江西渠成氟化学有限公司 315.61 1.95 15.97 323.08 339.05 - 

福建三农新材料有限责任公司 275.82 1.71 184.25 470.33 438.69 215.88 

射阳县宝硕化工有限责任公司 272.68 1.69 26.82 300.84 378.3 -50.63 

泰州青松致冷新材料有限公司 171.6 1.06 1.44 531.84 223.39 309.89 

其他客户 2,454.89 15.21       
 

合计 16,144.11  100.00         

注：2016 年氟新化工本期收款额中包含应收应付对冲金额，下同。 

（2）2017 年度应收票据客户情况 

单位：万元 

客户 
 收到票

据金额  

收到票

据占总

额的比

例（%） 

期初应

收账款

余额 

本期销

售额 

（含税） 

本期收款

额 

（含票

据） 

期末应

收账款

余额 

氟新化工 14,928.42 41.76 - 26,675.00 
22,948.40 

(注) 
3,726.60 

太仓中化环保化工有限公司 4,842.65 13.55 161.71 5,067.20 4,864.92 363.99 

浙江蓝天环保高科技股份有限公司 1,895.95 5.30 148.31 2,266.29 1,921.54 493.06 

临海市利民化工有限公司 1,338.26 3.74 175.77 1,343.95 1,338.26 181.47 

金华永和氟化工有限公司 1,204.51 3.37 243.50 1,585.73 1,208.50 620.73 

福建三农新材料有限责任公司 1,153.14 3.23 215.88 1,450.30 1,404.00 262.19 

浙江鹏友化工有限公司 1,050.59 2.94 99.07 1,049.09 1,145.14 3.01 



 

 

客户 
 收到票

据金额  

收到票

据占总

额的比

例（%） 

期初应

收账款

余额 

本期销

售额 

（含税） 

本期收款

额 

（含票

据） 

期末应

收账款

余额 

昆山晶科微电子材料有限公司 1,009.66 2.82 - 976.37 1,009.66 -33.29 

南通市明鑫化工有限公司 1,003.00 2.81 165.07 1,467.31 1,630.38 2.00 

昆山佳立化学材料有限公司 742.92 2.08 - 731.11 742.92 -11.81 

福建省漳平市九鼎氟化工有限公司 685.36 1.92 4.76 721.88 685.36 41.29 

中化蓝天氟材料有限公司 630.17 1.76 - 732.66 649.41 83.25 

其他客户 5,265.62 14.72         

合计 35750.25 100.00 
    

（3）2018 年度应收票据客户情况 

单位：万元 

客户 
 收到票

据金额  

收到票

据占总

额的比

例（%） 

期初应

收账款

余额 

本期销

售额（含

税） 

本期收款

额（含票

据） 

期末应

收账款

余额 

氟新化工 25,262.30 42.95 3,726.60 29,327.48 
29,394.10 

（注） 
3,659.98 

太仓中化环保化工有限公司 7,704.92 13.10 363.99 7,555.56 7,919.55 - 

福建三农新材料有限责任公司 4,055.00 6.89 262.19 5,202.55 4,055.00 1,409.74 

江苏梅兰化工有限公司 2,392.95 4.07 0.79 2,452.64 2,394.43 59.00 

昆山佳立化学材料有限公司 2,166.08 3.68 -11.81 2,323.55 2,301.28 10.46 

浙江蓝天环保高科技股份有限公司 2,046.45 3.48 493.06 2,010.82 2,071.93 431.94 

昆山晶科微电子材料有限公司 1,966.14 3.34 -33.29 2,022.88 1,994.27 -4.68 

金华永和氟化工有限公司 1,697.24 2.89 620.73 1,078.58 1,699.31 - 

临海市利民化工有限公司 1,284.29 2.18 181.47 1,104.19 1,284.29 1.37 

南通市明鑫化工有限公司 1,167.72 1.99 2.00 1,241.89 1,167.72 76.17 

乳源东阳光氟有限公司 1,145.43 1.95 241.96 1,224.03 1,146.29 319.69 

三明市海斯福化工有限责任公司 1,059.92 1.80 61.54 1,145.00 1,066.40 140.13 

福建省漳平市九鼎氟化工有限公司 996.62 1.69 41.29 959.17 996.62 3.84 

中化蓝天氟材料有限公司 890.95 1.51 83.25 958.83 969.80 72.28 

其他客户 4984.15 8.48       
 

合计 58,820.16 100.00         

经核查，大部分客户收到的票据金额均小于应收账款期初余额和本期发生额

之和，其余小部分客户期末形成了预收款项，金额较小，因此均为合理、真实的

交易回款。 

2、核查了报告期内主要应收票据背书转让及开具承兑汇票情况，具体如下： 



 

 

（1）2016 年度应收票据主要受让方情况 

               单位：万元 

受让单位 用途 
受让票

据金额 

受让

票据

比例

（%

） 

期初

应付

账款

余额 

本期

采购

额（含

税含

暂估） 

本期付

款额 

（含票

据） 

期末应

付账款

余额 

是否

存在

票据

融资 

江西铜业股份有限公司

永平铜矿 

采购原

材料 
877.78 9.11 -6.73 851.64 877.78 -32.88 否 

福建银环物资有限公司 
采购原

材料 
844.22 8.76 - 873.23 844.22 29 否 

永安市振鹏非标准设备

安装队 

设备安

装款 
744.47 7.73 50.22 914.21 907.78 56.65 否 

深圳市中金岭南有色金

属股份有限公司凡口铅

锌矿 

采购原

材料 
323.95 3.36 - 360.18 425.05 -64.87 否 

福建省丰森贸易有限公

司 

采购原

材料 
269.49 2.80 34.26 235.23 269.49 - 否 

沙县光耀保温技术服务

有限公司 
工程款 263.62 2.74 -26.00 317.08 291.08 - 否 

龙岩市富盛鑫贸易有限

公司 

采购原

材料 
230.64 2.39 8.18 222.47 230.64 - 否 

清流县龙津镇宁盛建筑

工程队 
工程款 213.00 2.21 39.04 216.03 215.76 39.31 否 

清流永大保温防腐工程

有限公司 
工程款 209.96 2.18 23.47 292.37 295.54 20.3 否 

清流县明胜萤石矿有限

公司 

采购原

材料 
200.00 2.08 -40.01 

4,375.

22 

4,385.3

9 
-50.17 否 

邵武市黎明塑料制品有

限公司 

采购原

材料 
189.08 1.96 54.90 194.30 189.08 60.12 否 

三明市百顺金属材料有

限公司 

采购原

材料 
140.00 1.45 22.29 178.13 140.00 60.42 否 

湖南有色金属有限公司

黄沙坪矿业分公司 

采购原

材料 
137.02 1.42 - 153.52 153.52 - 否 

三明市三元金属材料有

限公司 

采购原

材料 
129.73 1.35 - 132.59 132.59 - 否 

福建省三明市恒凯成套

设备制造有限公司 
工程款 120.00 1.25 16.42 144.54 120.00 40.96 否 

无锡孚邦金属制品有限

公司 

采购原

材料 
108.03 1.12 - 134.52 134.52 - 否 

厦门天澄时代商贸有限

公司 

采购原

材料 
100.48 1.04 36.42 64.52 100.94 - 否 

合计   7,870.63 52.95         
 

票据背书合计 
 

9,634.35 
      

（2）2017 年度应收票据主要受让方情况  

               单位：万元 



 

 

受让单位 用途 
受让票

据金额 

受让

票据

比例

（%

） 

期初

应付

账款

余额 

本期

采购

额（含

税含

暂估） 

本期

付款

额

（含

票

据） 

期末应

付账款

余额 

是否存

在票据

融资在

票据融

资 

福建银环物资有限公司 
采购原

材料 
2,209.11 17.33 29.00 

2,191.

72 

2,209

.11 
11.61 否 

沙县雅鑫贸易有限公司 
采购原

材料 
1,109.94 8.71 - 

2,401.

88 

2,401

.88 
- 否 

江西铜业股份有限公司

永平铜矿 

采购原

材料 
556.41 4.37 -32.88 589.37 

556.4

9 
- 否 

福州耀隆化工集团公司 
采购原

材料 
427.78 3.36 -14.40 407.03 

432.7

1 
-40.08 否 

福建省三明市恒凯成套

设备制造有限公司 
工程款 277.47 2.18 40.96 352.93 

277.4

7 
116.42 否 

清流永大保温防腐工程

有限公司 
工程款 229.33 1.80 20.30 238.47 

233.5

2 
25.25 否 

邵武市黎明塑料制品有

限公司 

采购原

材料 
214.02 1.68 60.12 237.06 

214.0

2 
83.17 否 

三明市百顺金属材料有

限公司 

采购原

材料 
190.76 1.50 60.42 160.67 

190.7

6 
30.32 否 

福州展志钢铁有限公司 
采购原

材料 
172.36 1.35 - 172.36 

172.3

6 
- 否 

福建省三明市盛达化工

有限公司 

采购原

材料 
168.75 1.32 - 194.76 

168.7

5 
26.01 否 

深圳市中金岭南有色金

属股份有限公司凡口铅

锌矿 

采购原

材料 
160.50 1.26 -64.87 224.09 

160.5

0 
-1.28 否 

常州联慧资源环境科技

有限公司 

采购原

材料 
159.64 1.25 - 229.64 

229.6

4 
- 否 

无锡市兴亚无缝钢管有

限公司 

采购原

材料 
157.60 1.24 - 158.76 

158.7

5 
0.01 否 

大连冰山集团工程有限

公司 

采购原

材料 
150.00 1.18 - 213.15 

160.1

5 
53.00 否 

沙县光耀保温技术服务

有限公司 

采购原

材料 
131.84 1.03 - 206.66 

206.6

6 
- 否 

三明市恒得顺工贸有限

公司 

采购原

材料 
122.58 0.96 - 179.16 

122.5

8 
56.58 否 

武汉恒冰耀制冷设备有

限公司 

采购原

材料 
113.90 0.89 1.33 126.70 

121.1

6 
6.87 否 

无锡孚邦金属制品有限 采购原 95.00 0.75 - 95.35 95.35 - 否 



 

 

受让单位 用途 
受让票

据金额 

受让

票据

比例

（%

） 

期初

应付

账款

余额 

本期

采购

额（含

税含

暂估） 

本期

付款

额

（含

票

据） 

期末应

付账款

余额 

是否存

在票据

融资在

票据融

资 

公司 材料 

三明市巨福物资贸易有

限公司 

采购原

材料 
93.00 0.73 52.05 84.61 93.00 43.65 否 

安徽天康（集团）股份

有限公司 

采购原

材料 
90.00 0.71 58.70 46.11 90.00 14.82 否 

湖南有色金属有限公司

黄沙坪矿业分公司 

采购原

材料 
60.00 0.47 - 65.00 65.00 - 否 

三明兴达物资贸易有限

公司 

采购原

材料 
60.00 0.47 48.44 45.74 60.00 34.18 否 

合计   6,949.99 54.54           

票据背书合计 
 

12,746.5

1 
  

     

（3）2018 年度应收票据主要受让方情况 

               单位：万元 

受让单位 用途 
受让票

据金额 

受让

票据

比例

（%

） 

期初

应付

账款

余额 

本期采

购额

（含税

含暂

估） 

本期

付款

额

（含

票

据） 

期末

应付

账款

余额 

是

否

存

在

票

据

融

资 

福建银环物资有限公司 
采购原

材料 

2,801.9

5 
18.42 11.61 

2,789.6

8 

2,801

.95 
-0.65 否 

沙县雅鑫贸易有限公司 
采购原

材料 

2,361.6

0 
15.53 - 

3,376.2

8 

3,376

.28 
- 否 

江西铜业股份有限公司

永平铜矿 

采购原

材料 
531.67 3.50 - 530.41 

531.7

7 
-1.36 否 

福州耀隆化工集团公司 
采购原

材料 
493.81 3.25 

-40.0

8 
579.46 

493.8

1 
45.56 否 

三明市恒得顺工贸有限

公司 

采购原

材料 
318.73 2.10 56.58 262.55 

319.1

3 
- 否 

福建省三明市恒凯成套

设备制造有限公司 
工程款 297.35 1.96 

116.4

2 
427.78 

297.3

5 

246.8

5 
否 

清流永大保温防腐工程

有限公司 
工程款 293.76 1.93 25.25 316.72 

304.6

1 
37.36 否 

福建三明宝顺冶金实业

有限公司 

采购原

材料 
257.95 1.70 - 257.95 

257.9

5 
- 否 



 

 

受让单位 用途 
受让票

据金额 

受让

票据

比例

（%

） 

期初

应付

账款

余额 

本期采

购额

（含税

含暂

估） 

本期

付款

额

（含

票

据） 

期末

应付

账款

余额 

是

否

存

在

票

据

融

资 

三明市年丰化工有限公

司 

采购原

材料 
257.76 1.69 - 291.55 

257.7

6 
33.79 否 

赣州恒拓化工有限公司 
采购原

材料 
219.03 1.44 60.95 158.16 

219.1

1 
- 否 

邵武市黎明塑料制品有

限公司 

采购原

材料 
215.00 1.41 83.17 292.82 

215.5

0 

160.4

9 
否 

常州联慧资源环境科技

有限公司 

采购原

材料 
195.00 1.28 - 277.10 

277.1

0 
- 否 

福州展志钢铁有限公司 
采购原

材料 
179.51 1.18 - 232.48 

179.6

6 
52.82 否 

辽宁靓博科技股份有限

公司 

采购原

材料 
128.00 0.84 - 54.67 

134.6

4 

-79.9

7 
否 

福建省三明市盛达化工

有限公司 

采购原

材料 
122.54 0.81 26.01 96.55 

122.5

6 
- 否 

武汉恒冰耀制冷设备有

限公司 

采购原

材料 
104.30 0.69 6.87 160.04 

104.3

0 
62.6 否 

合计   
8,777.9

6 
57.73           

票据背书合计 
 

15,208.

95       

由上表可知，报告期各期主要受让方均为发行人原材料供应商、设备供应商

或工程劳务供应商，具有长期合作关系和真实业务背景。 

应收票据背书转让及开立应付票据支付货款给各主要受让方的金额均小于

或等于各期采购实际付款额，应收票据背书转让及开立应付票据支付货款均同时

减少了应付账款，发行人票据背书转让行为有真实的交易背景。 

（六）核查程序 

1、取得标的公司应收票据备查簿，核对其是否与账面记录一致； 

2、对报告期末应收票据进行盘点程序，2018 年 9 月 30 日和 2018 年 12 月

31 日两个资产负债表日的盘点比例均为 100%； 

3、获得标的公司报告期内应收票据台账、电子承兑网银截屏，关注是否存

在异常票据使用情况，报告期内，未发现公司存在融资性票据等不合规使用票据



 

 

的情况； 

4、抽查了票据明细账中大额往来，审阅了交易合同、发票等资料，核查了

票据的交易对手是否为标的公司业务往来对象、交易是否真实；报告期内，因销

售回款收到应收票据，核查比例分别为 84.79%、85.28%、91.52%；报告期内，

使用应收票据背书支付给供应商的核查比例分别为 52.95%、54.54%、57.73%； 

5、对已贴现未到期的银行承兑汇票，向银行进行函证，发函及回函比例均

为 100%； 

6、复核报告期内应收票据贴现息计算是否正确； 

三、独立财务顾问核查意见 

经核查，本独立财务顾问认为，报告期末标的资产应收账款金额占总资产及

营业收入比例较低具有合理性；标的公司相关票据流转具备真实的商业背景，票

据使用及管理规范，不存在违规使用票据的情况，相关票据贴现或背书转让会计

处理准确，符合企业会计准则规定。 



 

 

（本页无正文，为《申万宏源证券承销保荐有限责任公司对浙江中欣氟材股份有

限公司关于<中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书>的回复说明之

核查意见》之签章页） 

 

 

 

财务顾问主办人： 

 孙艺玮 彭奕洪 

 

 

法定代表人（或授权代表）： 

 薛  军 

 

 

 

申万宏源证券承销保荐有限责任公司 

 

年    月   日 
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